
 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Геронтостоматологија 

2. Код ДДМ 5124 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ-Стоматолошки факултет-Скопје 
Катедра за стоматолошка протетика 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска година/семестар 5/9 7. Број на ЕКТС кредити 2 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Ковачевска 

9. Предуслови за запишување 
на предметот Потпис од Клиничка мобилна протетика 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Оспособен за препознавање на основните поими поврзани со промените на орофацијалниот 
систем во тек на стареењето, значењето на стомато-протетичката рехабилитација на 
нутритивниот статус и квалитетот на живот, специфичности при поставување на дијагноза, 
план на протетичка терапија со различни модалитети на изработка на протетички  
надоместоци (фиксни, мобилни, комплексни протетички надоместоци, како и супраструктури 
на имплантати) и спроведување на клинички процедури при стомато-протетичка 
рехабилитација кај геријатриски лица; 

11. Содржина на предметната програма 
Теоретска настава: 

1. Вовед за геронтостостоматологија: демографија и епидемиологија на стареењето, 
должина на векот на живеење, клиничка проценка на општата состојба, скелетни и 
заболувања на зглобовите, биолошки аспекти за здравјето и стареењето и потешкотии 
кои настануваат со стареењето; 
2. Национална стратегија за стареењето, физиологија и психологија на стареење, 
ментални пореметувања, имунологија, здравствена заштита и современа организација 
на општа и дентална здравствена заштита (примарна, специјалистичка и хоспитална) 
кај геријатриски лица; 
3. Квалитет на живот, индекси за утврдување на квалитетот на живот, мастикаторна 
функција и исхрана, нутритивен статус и значење на протетичкиот третман на 
нутритивниот статус и мастикаторната функција кај геријатриски лица ; 
4. Комуникација на лекарот со пациентот, улога на докторот по дентална медицина, 
оралниот хигиеничар и забниот техничар во интердисциплинарниот тим, влијанието 
на околината и друштвото; 
5. Промени на тврдите забни ткива и модалитети на конзервативно-ендодонтска 
терапија кај геронтолошки пациенти; 
6. Медицинска и дентална проценка на здравјето, медикаментозна терапија, локална 
анестезија и нејзиното значење во геријатријата, орални манифестации на несакани 
дејства од медикаменти; 
7. Орални заболувања, манифестации на системски болести, корелација помеѓу 
системските болести и заболувањата на пародонциумот, кардиоваскуларни болести и 
терапија на периодонтални заболувања кај постарите лица; 
8. Планирање на протетичката терапија и можности за прифаќање и адаптација на 
протетичките надоместоци кај геријатриски лица; 

9. Фикснопротетичка рехабилитација кај геронтолошки пациенти; 

10. Протетичка рехабилитација со мобилни надоместоци кај постарите лица; 

11. Планирање и протетичка рехабилитација кај функционално зависни и 
хоспитализирани геријатриски лица; 

 
12. Импланто-протетичка рехабилитација кај геријатриски лица; 
13. Орална и максилофацијална хирургија кај геријатриски лица, изработка на 
комплексни надоместоци кај геронтолошки лица; 
14. Водич за превенција, одржување и подобрување на здравјето и третман на 
геронтолошки и геријатриски пациенти во денталната медицина. 

15. КОЛОКВИУМ 

12. Методи на учење: теоретска настава, интерактивна настава, семинарски работи. 

13. Вкупен расположлив фонд 
на време 

60 часа 



 

14. Распределба на 
расположливото време 

25 часа предавања, вежби и семинари; 35 часа домашно учење 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. 
Предавања - теоретска настава 15 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

10 семинари 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 25 часа 

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 35 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови (1 тест по 50 бода) 30-50 бодови 

17.2. Редовност и активност на предавања 12-20 бодови 

17.3. 
Семинарска работа / проект (презентација: писмена и 
усна) 

6-10 бодови 

17.4. Завршен испит 12-20 бодови 

18. Критериуми за оценување 
(бодови / оценка) 

до 60 бода 5 (пет) F 

од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

Редовна посета на предавања, активност на истите и освојување 
на минимум 42 бода од предвидените активности и тестот. 
Доколку студентот не освои минимум 42 бода, во следниот 
испитен рок ќе полага писмен дел од испитот (70 бода) и 

завршен испит (30 бода). 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и наставниците 
кои учествуваат во изведување на наставата. 

22. Литература 

 

 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Catovic A. et al. Gerodontology 
Medicinska naklada, 
Zagreb 

2010 

2. 
Tihacek-Sojic Lj., Stancic 
I. 

Стоматолошка 
геронтопротетика 

Koraci, Kragujevac 2009 

3. Г. Ковачевска 
Сепарати за теоретски 
предавања 

 
2015 

 

 

 

 

 
22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
A. Demien Valmsli и 

сор. 
Реставративна 
стоматологија 

Ars Lamina 
DOO, Скопје 

2011 

 

2. 
 

Dzejms B. Smit и сор. 
Основи на 

реставрација на 
забите 

Ars Lamina 
DOO, Скопје 

 

2011 

 
3. 

Dzoi D. Da Silva, David 
A. Micel, Lora Micel, Pol 

Branton. 

Американски 
прирачник за 
реставративна 
стоматологија 

 

Ars Lamina 
DOO, Скопје 

 

2011 

 


